10 ראו יצחק זמיר הסמכות המינהלית כרך א 35–36, 49–52 (מהדורה שנייה, 2010) (להלן: זמיר הסמכות המינהלית – מהדורה שנייה); ע"א 311/57 היועץ המשפטי לממשלה נ' מ. דוינגנוף ושות' בע"מ, פ"ד יג 1026, 1037 (1959); בג"ץ 290/65 אלטגר נ' ראש עיריית רמת גן, פ"ד ב 29, 33 (1966); בג"ץ 285/64 עזבון שיף נ' שר החקלאות, פ"ד יט (2) 40, 44 (1965); ת"פ (שלום י-ם) 3471/87 מדינת ישראל נ' קפלן, פ"מ התשמ"ח (2) 26, 294, 302 (1987).

11 לדין מפורט ראו דותן הנחיות מינהליות, לעיל ה"ש 6, בעמ' 302 ואילך והאסמכתאות שם. הנחת היסוד הזו מבססת גם את עקרון ההסדרים הראשוניים שלפיו אסור לו למחוקק להעביר לרשות המבצעת את כוחות החקיקה שלו אלא עליו לעגן ולקבוע בחוק את העקרונות המרכזיים בכל נושא ונושא. ראו לעניין זה בהמשך בפרק ב.

המרכזית הנוגעת להיקף השימוש שאפשר לעשות בסמכויות השירותיות, כלומר כלפי השאלה אימתי קיומו של חוק ספציפי הנוגע לנושא הנדון מונע מהממשלה להפעיל את הסמכות השירותיות לצד הסמכות הסטטוטורית הרגילה (ואף בהתעלם מהמגבלות שקובע החוק הספציפי בנושא). כך למשל התעוררה השאלה אם העובדה שחוק עידוד השקעות הון, התשי"ט–1959 מעניק לממשלה (באמצעות מנהלת מרכז ההשקעות שהוקמה מכוח החוק) סמכות להעניק מענקי עידוד למפעלים המצויים בתחומי מדינת ישראל, משמעה שלממשלה אסור להעניק מענקים זהים למפעלים המצויים מחוץ לשטח המדינה (קרי בשטחים המוחזקים), וזאת מכוח סמכותה השירותית.²⁵ בית המשפט קבע כי קיומו של החוק הייעודי בתחום הסיוע להשקעות הון בתעשייה איננו מונע מהממשלה לפעול בד בבד, מכוח הסמכות השירותית, באזורים שהחוק אינו חל עליהם.²⁶ גישה

דוגמה אחת בולטת לגישה פרשנית כזו היא בג"ץ 757/84 איגוד העיתונאים היומיים בישראל נ' שר החינוך והתרבות.²⁸ בפרשה זו

27 ראו למשל בג"ץ 381/91 גרוס נ' משרד החינוך, פ"ד מו(1) 53 (1991) (סיוע לחיילים משוחררים בשכר לימוד מעבר למגבלות הקבועות בחוק חיילים משוחררים, התשמ"ד-1984 והתקנות על פיו); בג"ץ 2632/94 דגניה א', אגודה חקלאית שיתופית בע"מ נ' שר החקלאות, פ"ד נ(2) 715 (1996) (הסדר תשלום ל"מקורות" כספק מים מכוח הסכם עם הממשלה ובניגוד לקביעות חוק המים, התשי"ט-1959); בג"ץ 5128/94 פדרמן נ' שר המשטרה, פ"ד מח(5) 647 (1995) (הכרה בסמכות המשטרה לשלוח משלחת שיטור כחלק מכוח בין-לאומי אף על פי שפקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971 איננה מכירה בפעילות כזו בין מטרות המשטרה); בג"ץ 5062/97 איגוד שמאי הביטוח נ' מדינת ישראל, פ"ד נה(1) 181 (1999) (מתן פיצויים למגדלי פרות בגין נזקי טבע מכוח סעיף 32 ולא מכוח חוק פיצוי נפגעי אסון טבע, התשמ"ט-1989). למעשה, המקרה היחיד שבו בית המשפט קבע כי החוק האורגני יצר הסדר שלילי המונע מהממשלה לפעול במקביל לחוק על פי סעיף 32 הוא המקרה של קביעת אזורי עדיפות לאומית על פי חוק ערי ואזורי פיתוח, התשמ"ח-1988, ראו בג"ץ 2918/93 עיריית קרית גת נ' מדינת ישראל, פ"ד מז(5) 832 (1993) (להלן: עניין קרית גת); בג"ץ ועדת המעקב, לעיל ה"ש 22. דומה שהנטייה של בית המשפט לפרש כך את חוק ערי ואזורי פיתוח נבעה מהחשש שבתחום זה מושפעת פעולת הממשלה משיקולים פוליטיים פסולים יותר מאשר מרצון אותנטי לעמוד על קוצו של יוד בעניין עקרון החוקיות ודרישת ה"שירותיות" של סעיף 32. שאם לא כן קשה להבחין את המקרה של חוק זה מחוקים אחרים שבהם סירב בית המשפט לראות "הסדר שלילי" המונע את הפעלת הסמכויות השירותיות. כך או כך, המקרה של חוק חיילים משוחררים הוא בעניין זה החריג שאיננו מעיד על הכלל. לדיון נרחב ביחס שבין מגבלת השירותיות לעקרון ההסדרים הראשוניים ראו להלן פרק ג.3.

28 פ"ד מא(4) 337 (1987) (להלן: עניין איגוד העיתונאים).

נדונה השאלה אם חוק רשות השידור, התשכ"ה-1965 מסמיך את רשות השידור לממן פעולות מסוימות שלה באמצעות הצגת תשדירי שירות ומשדרי חסות (שהיו הלכה למעשה סוג של פרסומת מסחרית לטובת מוצרים ושירותים מסוימים).

כזה הוא למשל בג"ץ 415/89 אלון נ' השירות למען הילד.³⁴ באותו עניין תקפו העותרים את החלטת המשיב לטרב לכלול אותם ברשימת המועמדים לאימוץ ילדים בטענה שהמשיבים פועלים בחוסר סמכות משום שחוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981 איננו אומר דבר על מכלול הפעולות הנוגעות להליכי טרום-אימוץ שנעשות (זה שנים ודרך קבע) על ידי השירות למען הילד במשרד הרווחה. הנשיא שמגר מנתח בפסק הדין את חוק אימוץ ילדים וקובע שאין בחוק כל התייחסות לתחומי הפעולה הללו. לפיכך הוא מציין כדלהלן:

המסקנה העולה מן הדברים הנ"ל מצביעה על לאקונה משפטית בתחום חיוני, חשוב ורגיש.³⁵

דוגמה בולטת לעניין זה היא בג"ץ 212/03 חרות התנועה הלאומית נ' יו"ר ועדת הבחירות המרכזית.³⁹ השאלה שעמדה לדיון היא אם ליו"ר ועדת הבחירות יש סמכות להסדיר את תשדירי הבחירות ברדיו מטעם המפלגות המתמודדות בבחירות (כלומר, לקבוע את היקף השידורים המותר, לפקח על תוכנם וכו'). החוק הנוגע לעניין, חוק הבחירות (דרכי תעמולה), התשי"ט–1959, הסמיך את יו"ר הוועדה להסדיר את תשדירי התעמולה לבחירות בטלוויזיה, אך לא אמר דבר וחצי דבר על התשדירים ברדיו. בית המשפט ציין כי אי-הסדרת סמכותו של יו"ר הוועדה לפקח על השידורים ברדיו היא "תקלה חקיקתית", אך סירב לראות בכך הסדר שלילי.

היו מקרים למשל שבהם בתי המשפט הותירו על כנו פעולות מנהליות שהיו בבידור חסרות סמכות תוך שימוש בדוקטרינות דיוניות שונות, כגון דוקטרינת השיהוי. ראו למשל ע"מ 7142/01 הועדה המקומית לתכנון ולבנייה חיפה נ' החברה להגנת הטבע, פ"ד נו(3) 673 (2002) וכן בג"ץ 845/88 הסנה חברה לביטוח בע"מ נ' מנהל הרכבת, פ"ד מד(1) 618 (1990).

65 חוקי-יסוד: כבוד האדם וחירותו, התשנ"ב–1992, ס"ח 150; חוקי-יסוד: חופש העיסוק, התשנ"ד–1994, ס"ח 90.

66 ס' 8 לחוקי-יסוד: כבוד האדם וחירותו (לאחר תיקונו בתשנ"ד); ס' 4 לחוקי-יסוד: חופש העיסוק.

משום שהפסקה פותחת פתח לשאלה מהו מעמדן, בעקבות חוקי היסוד החדשים, של פעולות מנהליות הנוגדות את עקרון החוקיות (כלומר, הנעשות ללא הסמכה ברורה בחוק) אך שאינן פוגעות בזכויות המנויות בחוקי היסוד החדשים (או בחירויות הפרט בכלל).

לכן במקום שבו ההסמכה בחוק של הגורם המנהלי לקבוע את ההסדרים הראשוניים היא ברורה, לא יהיה פגם בחוקיות תקנות או הוראות מנהל המעגנות את ההסדרים הראשוניים.

כדי להדגים את השוני בין שני המובנים האמורים הבה נבחן את עובדות עניין רובינשטיין עצמו. באותו עניין החוק המסמיך, הוא חוק שירות בטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986, הסמיך בסעיף 36 את שר הביטחון כדלקמן: לפטור יוצא-צבא מחובת שירות צבאי "מטעמים הקשורים בהיקף הכוחות הסדירים [...] או מטעמים הקשורים בצרכי חינוך, ההתיישבות הבטחונית או המשק הלאומי, או מטעמי משפחה או מטעמים אחרים [...]".⁸¹

לפיכך אם וכאשר יקבע שר הבריאות בתקנות הסדר מקיף לעניין מתן היתרים לביצוע הפלות, הגבלות על הזכות לבצען וכו', תישאל השאלה אם על פי העיקרון הפרשני של כלל

83 בפועל המחוקק אכן שינה את ההסדר החקיקתי וחוקק את החוק הידוע כ"חוק טל" (חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אמנות, התשס"ב–2002, ס"ח 521). ראו אבישי בן חיים וסמדר שמואלי "חוק טל עבר בכנסת: הפטור מגיוס עוגן בחוק" ידיעות אחרונות – ynet 23.7.2002 www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-2015533,00.html

84 ראו דברי הנשיא ברק בעניין רובינשטיין, לעיל ה"ש 2, פס' 35 לפסק דינו.

85 והשוו ניתוחו של ספיר, לעיל ה"ש 77, בעמ' 13.

86 כיום ההסדר קבוע בחוק בסעיפים 312–321 לחוק העונשין, התשל"ז–1977, ס"ח 864, ובתקנות העונשין (הפסקת הריון), התשל"ח–1978, ק"ת 3856.

87 השוו עניין רובינשטיין, לעיל ה"ש 2, פס' 39 לפסק דינו של הנשיא ברק.

ההסדרים הראשוניים הסמכתו של השר בחוק כוללת בחובה את הסמכות לקבוע הסדר מפורט כאמור. דומה כי לאור הלשון הברורה והגורפת של סעיף ההסמכה המובא למעלה, התשובה לשאלה זו צריכה להיות חיובית.

שלישית, בפסקי דין אחדים שבהם מצאו בתי המשפט הסמכות גורפות שהוענקו לרשויות מנהל לקבוע הסדרים ראשוניים, הם אישרו את חוקיות ההסמכות הללו בציינם במפורש שהעובדה שהמנהל קיבל מהמחוקק סמכות לקבוע הסדרים כאלו אינה פוגעת בחוקיות ההסדר המנהלי (ולא כל שכן, בחוקתיות החוק המסמיך). למשל, כשהפסיקה דנה בסמכויות של מועצת מינהל מקרקעי ישראל לקבוע את המדיניות הקרקעית של מדינת ישראל על פי חוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך-1960, קבע בית המשפט כדלקמן:

בפסיקת בית משפט זה פורש סעיף 3 לחוק מינהל מקרקעי ישראל כמקנה למועצה סמכות רחבה באשר להתווית המדיניות הקרקעית של מינהל מקרקעי ישראל, אף על דרך קביעת הסדרים ראשוניים בגדרי החלטותיה השונות.¹¹⁵

במילים אחרות, העובדה שקביעת המדיניות הקרקעית של המדינה מסווגת על ידי בית המשפט במובהק כעניין המהווה "הסדר ראשוני" איננה שוללת את האפשרות שהמחוקק

ולבסוף, קיים עוד הסבר (גם הוא מעשי ופרוזאי) לחוסר יכולתם של בתי המשפט לאכוף באפקטיביות את איסור הדלגציה על בתי המחוקקים. ההסבר נעוץ בכך שהעתירות בנושא זה מציבות בפני בתי המשפט דילמה קשה הקשורה לתוצאות האפשריות של ההתערבות השיפוטית. טלו לדוגמה את חוק הלוואות לדיוור, התשנ"ב–1992, שבאמצעותו הסדירה הכנסת את תחום התמיכה הממשלתית לזכאים בשוק המשכנתאות. החוק הוא חוק מסגרת טיפוסי שאינו מכיל כל פירוט של מטרות החקיקה, ומותיר לממשלה את מרבית הכרעות המדיניות החשובות בנוגע להסדרים הנוגעים למתן הלוואות בתחום הדיוור (לרבות קביעת הקריטריונים לזכאות להלוואות).¹⁹⁴ לו הייתה קיימת במשפט החוקתי שלנו דוקטרינה חוקתית מחמירה של איסור דלגציה, אפשר להניח שהחוק היה עלול להיות נתון לסיכון ממשי של פסילה בידי בית המשפט.